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و زبان انگلیسی می برد او که برای 
هر کلاس هزینه های سنگین 5 تا 7 
میلیونی را پرداخت می کند به »ایران« 
می گوید: »اگر آرش را به کلاس های 
مختلف نبرم، هر روز صبح که از خواب 
بیدار می شود یا کارتون می بیند و یا 
با گوشی بازی می کند. برای همین 
تصمیم گرفتیم که وقتش را پر کنیم 
تا هم چیزی یاد بگیرد که در آینده 
به دردش می خورد و هم خسته شود 
و وقتی در خانه است کمتر به گوشی 

پناه ببرد یا اذیت کند.«
زهرا مادر دو کودک 4 و 10 ساله است. 
او به »ایران« می گوید: پرستار هستم و 
برای اینکه کودک خردسالم را به مهد 
نبرم، معمولاً شیفت شب را برای کار 
در بیمارستان انتخاب می کنم. صبح ها 
وقتی با خستگی به خانه می آیم با دو 
کودک پر انرژی روبه رو می شوم که 
می خواهند وقتم را با آنها بگذرانم اما 
به علت خستگی ناشی از کار مجبور 
می شوند تا با هم بازی کنند و به 
همین علت سر و صدا می کنند یا به 
دنبال هم می دوند که این امر موجب 
اعتراض سایر همسایه ها شده است. 
حالا من با این مشغله و دو کودک 
در یک خانه آپارتمانی کوچک چگونه 
فضایی مناسب برای کودکانم فراهم 
کنم؟ از طرفی بردن آنها به کلاس و 
مهد هم هزینه هایی دارد که با توجه 
به شرایط زندگی تأمین آن برایمان 

مقدور نیست.«
اینها توضیحات و دلایل متداول والدین 
است. چیزی که خیلی واضح به نظر 
می رسد این است که بعضی از بچه ها 
کارهای زیادی دارند و وقت کافی برای 
انجام آن ندارند. خیلی سخت است 
که بخواهیم تشخیص دهیم که این 
والدین هستند که آنها را به این 

همه کار مجبور می کنند یا خودشان 
هستند که دوست ندارند از دوستان 
و همسالان شان عقب بیفتند. اما یک 
نکته واضح و روشن است و آن این 
است که کودکان وقت آزاد برای بازی 
کردن، اکتشاف و یادگیری  کم دارند و 

سرشان خیلی شلوغ است!

آموزش مستقیم به کودک ممنوع!
دکتر حمیلا بخشی روانشناس کودک با 
تأکید بر اینکه اگر بخواهیم زیر 7سال، 
آموزشی برای کودک در نظر بگیریم 
باید آموزش غیرمستقیم باشد به 
»ایران« می گوید:»متأسفانه با والدینی 
روبه رو هستیم که نمی خواهند بپذیرند 
بسیاری از کلاس هایی که کودک خود را 
در آن ثبت نام می کنند بی فایده است 
و به درد آنها نمی خورد. متأسفانه بیشتر 
والدین علاقه مند به آموزش مستقیم 
به کودک هستند، در حالی که نیاز 
نیست کودک حتماً پشت میز بنشیند. 
آموزش مستقیم زیر 7سال به ضرر 
کودک است. در این سنین اگر کودک 
در معرض آموزش مستقیم قرار بگیرد 
آسیب می بیند، این نکته ای است 
که خیلی از والدین اصلاً توجهی به 

آن ندارند.«
 وی در ادامه می گوید:»آموزش زیر 
هفت سال باید مهارتی، غیرمستقیم، 
ریتمیک و بیشتر بر مبنای فعالیت های 
حرکتی و ورزشی باشد. حتی در 
ورزش و فعالیت های بدنی هم باید 
کارها هدفمند باشند و با هدف جلو 
برویم. تمریناتی که به آن »ریتم و 
گیم« می گوییم برای این سنین بسیار 
مناسب هستند، چون یکسری از 
بازی های هدفمند که کودک زیر 7 
سال باید انجام بدهد را به همراه 
موسیقی به او آموزش می دهد و در 

واقع این بازی ها به هماهنگی چشم و 
دست کودک کمک می کند. یا مثلاً در 
ورزش ژیمناستیک برای بچه ها نباید 
به صورت تخصصی کار کرد و باید فقط 
روی حرکات نرمشی تأکید شود. با این 
همه می بینیم والدین با اصرار از مربی 
می خواهند که تمرینات سخت تری به 
کودک آموزش دهد تا فرزندشان در 10 
سالگی بتواند در این رشته ورزشی به 

موفقیت های بزرگی برسد.«
این روانشناس به نشانه های کودکان 
پرکاری که همیشه از این کلاس به 
آن کلاس می روند اشاره می کند و 
می گوید:»اگر سر کودک را با شرکت 
در کلاس های مختلف گرم کنید دیر 
یا زود علائمی را نشان خواهد داد. 
البته این علائم در هر کودکی متفاوت 
است اما بیشتر این بچه ها احساس 
را  افسردگی  و  اضطراب  خستگی، 
تجربه خواهند کرد. در بیشتر مواقع 
از سردرد و دل  درد شکایت می کنند 
که می تواند به خاطر استرس، خوب 
غذا نخوردن و کم خوابی باشد. اگر 
در سن مدرسه باشند از درس های 
مدرسه عقب می افتند یا در نمراتشان 
افت خواهند داشت. مشغله زیاد 
روی دوستی ها و زندگی اجتماعی 
بچه ها هم تأثیر مخرب دارد. احساس 
خستگی، اضطراب و افسردگی کودکان 
از مهم ترین نشانه های کودکان پرکاری 
است که دائماً در کلاس های مختلف 

سرگردان هستند.«

کودکان، مسئول رؤیا و آرزوهای 
والدین نیستند

بخشی با بیان اینکه والدین دوست 
دارند چیزی را که خودشان می خواهند 
کودکشان هم دوست داشته باشد، 
ادامه می دهد:»پدر و مادرهایی از این 

جنس نسبت به آسیب هایی که به 
کودک خود می زنند غافل هستند. 
بیشتر آنها رؤیا و آرزوهای خودشان 
را که به هر دلیلی نتوانسته اند به 
آنها برسند یا به عبارتی زندگی نکرده 
خود را در فرزندانشان جست و جو 
می کنند. در این میان اولین آسیبی 
که کودک می بیند عدم استقلال 
است، چون همیشه به این کودکان 
الگویی داده شده که بر مبنای آن کاری 
را انجام بدهند یا ندهند. بنابراین آنها 
نمی توانند مستقل شوند و به استقلال 
دست پیدا نمی کنند. از طرف دیگر 
علایق این کودکان رشد نمی کند و 
می بینیم که از یک سنی به بعد به 
این نتیجه می رسند که من این کار را 
انجام نمی دهم یا اصلاً این رشته را 
دوست ندارم. کم نیستند کسانی که 
در سن کنکور قرار دارند و در آن زمان 
متوجه می شوند اصلاً به رشته ای 
که در آن درس خوانده اند علاقه ای 
ندارند و صرفاً به خاطر والدینشان 
این رشته را انتخاب کرده و در آن درس 
خوانده اند، چون مثلاً پدر و مادر 
به او گفته بودند حتماً باید در رشته 
ریاضی درس بخواند، در حالی که 
اصلاً این رشته را دوست نداشته و 
علایق او چیز دیگری بوده است. من 
مراجعه کنندگان زیادی از این دست 
غ التحصیل رشته  دارم، کسی که فار
مهندسی پزشکی است اما در رشته ای 
که درس خوانده کار نمی کند و به سراغ 
یادگیری مهارت دیگری رفته و مربی 
ورزشی شده؛ این یعنی خواسته او از 

ابتدا چیز دیگری بوده است.«
وی ادامه می دهد:»باید به کودکمان 
آزادی عمل بدهیم تا رشد و استقلال 
پیدا کند. بچه هایی که همواره درگیر 
کلاس های مختلف هستند از ابتدا 
رشد پیدا نمی کنند. متأسفانه در حال 
حاضر بیشتر خانواده ها به دنبال پز 
دادن یا کلاس گذاشتن هستند. این 
نکته که من توجه بیشتری به بچه ام 
نشان می دهم و افتخار به این موضوع 
که کودک من در حال یادگیری 4 زبان 
است، آسیب هایی جدی  به کودک 
وارد می کند. باید به این والدین گفت 
آموزش 4 زبان به چه درد فرزندت 
می خورد وقتی تو کودک خود را نابود 
کرده ای؟ معلومات کودک باید در زندگی 
آینده و در جامعه به دردش بخورد. برای 
همین است که می بینیم کودکان 

ما در بسیاری از مهارت های ارتباطی و 
رفتارهای گروهی ضعیف هستند البته 
نظام آموزشی ما هم مشکلاتی دارد. 
متأسفانه چیزی که در مدرسه و دانشگاه 
یاد می گیریم به دردمان نمی خورد 
چون به ما مهارتی یاد نداده اند. 
نظام آموزشی در کشورهای پیشرفته 
مهارت محور است یعنی کودک آموزش 
مهارتی می بیند. مثلاً اگر معلم بخواهد 
در مورد نان به کودک آموزش بدهد او 
را به نانوایی می برد تا روند پخت نان را 
ببیند، با نانوایی آشنا شود و از شاطری 
که در نانوایی است می خواهد در مورد 
این کار به کودک توضیح دهد، در 
صورتی که ما به این موضوع افتخار 
می کنیم که کودک سه ساله مان 
چندین کلمه انگلیسی بلد است و آن 
را ابزار فخرفروشی خودمان کرده ایم.«
بخشی در پاسخ به این سؤال که همه 
والدین به دنبال آینده ای ایده آل برای 
کودک شان هستند و از آنجا که کودکان 
زیر 7 سال هنوز به ثباتی در علایق شان 
نرسیده اند پس چگونه باید علاقه آنها 
را در نظر بگیریم، می گوید:»ما نباید 
هیچ بچه ای را به کاری مجبور کنیم. 
مثلاً اگر می خواهیم بدانیم کودکمان 
به موسیقی علاقه دارد یا نه ابتدا او 
را با استفاده از کلیپ های کوتاهی 
که هست با انواع سازها و صدای آن 
آشنا کرده و به این صورت او را ترغیب 
کنیم. مراجعات بسیاری دارم از مادرانی 
که اصرار به انجام یک کار دارند؛ مثلاً 
مادر می گوید بچه من حتماً باید 
پیانو بزند! کودک هم اصلاً علاقه ای 
به موسیقی ندارد، طبیعی است که 
حتی اگر کودک به اجبار مادر هم تن 
بدهد، بعد از مدتی آن را رها خواهد 
کرد. از 4 سالگی به بعد می توانیم از 
کودک تست بگیریم و آنها را به بعضی 
کارها ترغیب کنیم ولی انتخاب آن 
باید با خودش باشد. شاید الان تمایل 
دارد شنا یاد بگیرد خوب بگذارید شنا 
یاد بگیرد، چرا حتماً باید به کلاس 
مورد علاقه شما برود؟ توجه داشته 
باشید زندگی نسخه واحدی نیست. 
همه نباید موسیقیدان یا ورزشکار 
باشند. والدین اگر مجالی به بچه ها 
بدهند و شرایط را مهیا کنند، شک 
نکنید بچه ها استعدادهای خودشان 
را پیدا خواهند کرد ولی اگر همواره راه 
جلوی پای آنها بگذاریم تنها کودک را 

سردرگم تر کرده ایم.«
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این روزها پدرها و مادرهایی که کودک دارند انگار در ماراتنی نفس گیر شرکت 
کرده اند؛ هر کدام اصرار دارند تا فرزند دلبندشان زودتر از سایر بچه های 
فامیل و دوستان به خط پایان برسد و جام موفقیت را در آغوش بگیرد. برای 
همین است که کودکان بیچاره مدام در میان کلاس های مختلف آموزشی 
و غیرآموزشی سرگردانند؛ از کلاس شنا به کلاس موسیقی، از کلاس موسیقی 
به کلاس چرتکه، از کلاس زبان انگلیسی به کلاس روباتیک و... . بعضی از 
والدین تصور می کنند بهتر است فرزندان خود را مدام مشغول نگه دارند. 
شاید این به مشکلات زندگی های امروزی برمی گردد که در بیشتر خانواده ها 
پدر و مادر شاغل هستند و با کودکانی تک فرزند روبه رو هستیم که باید به 
نوعی اوقات فراغت کودک را پر کرد! تا زمانی را که نمی توانیم در خانه به او 
اختصاص دهیم، در بیرون از خانه سپری کند و از قافله پیشرفت عقب نماند. 
اما یک ویژگی یا ایده در تمام این والدین مشترک است؛ همه بهترین ها را 
برای فرزندشان می خواهند و دوست دارند او در آینده فردی موفق باشد و از 
سایر هم سن وسالانش جا نماند. آنها تصور می کنند اگر فرزندشان کارهایی 
که بچه های دیگر انجام می دهند را انجام ندهد حتماً تجربیات مهمی را از 
دست داده است. در این گزارش به بررسی ضرورت کلاس های فوق برنامه 

برای کودکان پرداخته ایم.

کودکان بی حوصله اما پر کار
»دخترم خیلی خوب زبان انگلیسی 
نمی خواند، اصلاً زبان را دوست ندارد 
انگلیسی  اما همه دوست هایش 
صحبت می کنند«. »پسرم را در یک 
مدرسه فوتبال خیلی خوب ثبت نام 
کردم هر ماه کلی هزینه می دهم 
ولی مربی از او رضایت ندارد، اما 
خواهرزاده ام با اینکه به یک مدرسه 
فوتبال معمولی می رفت امروز در 
تیم نوجوانان بازی می کند«. »از سه 
سالگی تا الان که دخترم 8 سال 
دارد او را به کلاس موسیقی بردم و 
تا کنون چند ساز را امتحان کرده 

ولی هنوز به خوبی تمرین نمی کند« 
و... . ندا مادر بهاره 3 ساله شاغل 
است او که کودکش را به مهدکودک 
می سپارد به »ایران« می گوید: »به جز 
هزینه های مهدکودک هر ماه برای چند 
جلسه کلاس های شطرنج، بازی های 
ریتمیک، زبان انگلیسی، روباتیک و 
فرانسه هزینه ای حدود 8 میلیون را به 
مهدکودک می پردازم. من زمان زیادی 
را سر کار هستم و واقعاً دلم نمی خواهد 
که دخترم از سایر همسن وسالانش 
جا بماند.« مادر آرش 4 ساله با اینکه 
خانه دار است آرش را به کلاس های 
مختلف کاراته، شنا، روباتیک، موسیقی 

هویت کودکان در بازی هایشان پیدا می شود

حمیلا بخشی روانشناس حوزه کودک با تأکید بر اینکه بچه باید خودش 
کم کم متوجه شود به چه چیزی علاقه دارد می گوید:»اینکه کودک متوجه 

علایق خود شود را استعداد می گوییم. ما انتظار نداریم بچه های زیر 7 
سال تخصصی کار کنند. کارهای خلاقانه، سفال، هنر، نقاشی و دست ورزی 

توأم با خلاقیت از مهم ترین آموزه ها برای کودکان در این سنین است. 
خیلی از والدین می گویند نقاشی همان کار با مداد رنگی است که در خانه 
هم می تواند انجام دهد، در صورتی که این طور نیست، ما نباید به بچه ها 

الگو بدهیم. مادر یا مربی نباید به بچه بگوید این را بکش یا این کار را 
انجام بده، بلکه باید مثلاً فیلمی از طبیعت را به او نشان دهند و بعد از او 

بخواهند درخت یا دریا را بکشد و این بسیار ارزشمند است. هر چیزی و به 
هر روشی که بکشد یا درست کند، ارزشمند است. از طرف دیگر بازی ها 

باید آزاد باشد و بچه ها بتوانند در آن ایفای نقش کنند. در گذشته همه ما 
عروسک بازی می کردیم، یکی مامان می شد، یکی بابا و یکی بچه و در قالب 

پدر و مادر بودن بازی می کردیم. در حال حاضر در این قسمت شاهد خلأ 
بزرگی هستیم که بچه ها با آن روبه رو هستند و وقتی به سن بالاتر می رسند 

در پیدا کردن هویت خودشان دچار مشکل می شوند و نمی توانند به درستی 
ایفای نقش کنند. متأسفانه در مدارس و کودکستان ها در حوزه بازی های 
آزاد خلأ داریم در حالی که در سنین ابتدایی و در مدارس، بچه ها باید در 

ساعت بازی آزاد بتوانند بازی هایی را انجام دهند و در آن به ایفای نقش 
بپردازند.«

ـــرش بـ

نکاتی در مورد کلاس های فوق برنامه برای کودکان
زهرا قاسمی روانشناس کودک با بیان 
اینکه به فعالیت های مختلفی که از 
چهارچوب همیشگی و رسمی کلاس 
ج هستند و بسیاری از کودکان  خار
افزایش  و  استعداد  ورش  پر برای 
با علاقه  خلاقیت شان و همچنین 
این کلاس ها شرکت می کنند،  در 
کلاس فوق برنامه گفته می شود به 
»ایران« می گوید: »این فعالیت ها برای 
کودکان تنوع بسیار زیادی دارند و برخی 
مواقع کودکستان ها یا مدارس خود 
برگزارکننده این فعالیت ها هستند و 
برخی دوره های دیگر نیز در خارج از 
چهارچوب نظام تربیتی رسمی و توسط 
مختلف  آموزشگاه های  و  مؤسسات 
برگزار می شود. متأسفانه این روزها 
زیاد می بینیم که در خیلی از خانواده ها 
برای اینکه احساس نکنند کودک شان 
از سایر بچه ها عقب مانده  است، 
برنامه پرمشغله ای را برای کودک در 

نظر می گیرند. این دسته از والدین 
تصور می کنند بهتر است فرزندان 
خود را مدام مشغول نگه دارند تا 
اینکه بگذارند وقت آزاد برای بازی کردن 
داشته باشد. همچنین ممکن است 
احساس کنند اگر فرزندشان کارهایی 
که بچه های دیگر انجام می دهند 
را انجام ندهد، تجربیات مهمی را از 

داده است.«
وی در ادامه با بیان اینکه اکثر والدین 
معمولاً بهترین ها را برای فرزندشان 
با  »والدین  می گوید:  می خواهند، 
اینکه قصد و نیت خوبی دارند ممکن 
است ناخواسته باعث پرمشغله شدن 
برنامه زندگی فرزندشان شوند. فشاری 
که برای شرکت در فعالیت های مختلف 
از طرف والدین به بچه ها تحمیل 
می شود هم برای بچه ها و هم خود 

والدین خسته کننده است.«
این روانشناس با اشاره به اینکه 

کلاس های فوق برنامه موجب رشد 
کودک هم می شود و تأثیرات مثبتی هم 
دارد، می گوید: »اولین ویژگی کلاس های 
فوق برنامه برای کودکان که مهم ترین 
ویژگی نیز به حساب می آید، این است 
که باعث تقویت انگیزه و افزایش شور 
و اشتیاق در کودک می شود. همچنین 
به کودک کمک می کند تا استعدادهای 
درونی خود را به نمایش بگذارد.البته 
کودک با افزایش سن بهتر می تواند به 
علایقش پی ببرد و برای زندگی و آینده 
خود تصمیم بگیرد اما در سنین زیر 
هفت سال برخی فعالیت های گروهی 
هم می تواند به او کمک کند تا بتواند 
در اجتماع و در کارهای تیمی عملکرد 

خوبی از خود نشان دهد.«
این روانشناس به بیان توصیه هایی به 

والدین می پردازد:

 رمز کار این است که برنامه ها را 

به اعتدال و با در نظر داشتن سن، 
روحیه، علایق و توانایی های فرزندتان 

انتخاب کنید.

اگر کلاس یا تکلیفی خیلی پیشرفته 
است مطمئناً تجربه آن برای فرزندتان 
خسته کننده خواهد بود. اگر فعالیتی 
جذابیت لازم برای درگیر کردن بچه ها را 
نداشته باشد هم برای آنها کسل کننده 

. است
فراموش نکنید زمانی که بچه ها 
کاری را فقط برای رضایت و خشنودی 
والدین شان انجام می دهند، هدف 

اصلی فراموش می شود.
انجام فعالیت های منظم و ورزش 
برای کودکان می تواند بسیار مفید 
ند  ا می تو لیت ها  فعا ین  ا  . شد با
مهارت های اجتماعی بچه ها را تقویت 
کرده و فرصت هایی برای بازی و ورزش 
در اختیار آنها قرار دهد. همچنین 

ورزشکار بودن، نظم و حل مشکلات را 
به آنها یاد می دهد. از همه بهتر اینکه 
این فعالیت ها مفرح هستند. رمز کار 
این است که فعالیت هایی مفرح برای 
آنها انتخاب کنید که مطمئن شوید 
هم بچه  و هم خودتان خسته و کلافه 

نمی شوید.

 توجه داشته باشید گاهی اوقات 
برنامه کلاس های فوق برنامه مناسب 
و خوب است و گاهی بچه ها چیز 
زیادی از این کلاس ها یاد نمی گیرند. 
بنابراین قبل از انتخاب این کلاس ها 
برای فرزندتان خوب آنها را مورد بررسی 
قرار دهید و ببینید چه کلاسی برای 

کودک تان مناسب تر است.

 قبل از اینکه کودک تان را در کلاسی 
ثبت نام کنید با کودک تان در مورد 
آن کلاس صحبت کنید او را تشویق 

کنید ولی هرگز او را مجبور به انجام 
کاری نکنید. یک جلسه با کودک در 
آن کلاس شرکت کنید و از نزدیک با 
برنامه های آن آشنا شوید و ببینید آن 

کلاس مناسب است.
-اگر تصمیم به ثبت نام کودک در آن 
کلاس گرفتید اول او را آماده کنید، به 
او بگویید چه وسایلی را باید با خودش 
بردارد، چه لباسی بپوشد و قرار است 

چه کسانی را در آن کلاس ببیند.

دوچرخه سواری، پیاده روی، بازی 
کردن، گوش دادن به موسیقی، یا حتی 
بیکار بودن می تواند، زمانی که بچه ها 
برای استراحت نیاز دارند را در اختیار 
آنها قرار دهد. هیچ وقت فراموش 
نکنید که چقدر برای بچه ها بازی 
کردن با بچه های دیگر مهم است. 
کودکان نیاز دارند زمانی را واقعاً کودک 

باشند و کودکی کنند.

والدین با 
اینکه قصد 

و نیت 
خوبی دارند 

ممکن است 
ناخواسته 

باعث 
پرمشغله 

شدن برنامه 
زندگی 

فرزندشان 
شوند

یک 
روانشناس 

کودک  با بیان 
اینکه والدین 
دوست دارند 

چیزی را که 
خودشان 

می خواهند 
کودکشان هم 
دوست داشته 

باشد، ادامه 
می دهد:پدر 
و مادرهایی 

از این جنس 
نسبت به 

آسیب هایی 
که به کودک 
خود می زنند 

غافل 
هستند. 

بیشتر آنها 
رؤیا و آرزوهای 

خودشان 
را که به 

هر دلیلی 
نتوانسته اند 

به آنها برسند 
یا به عبارتی 

زندگی نکرده 
خود را در 

فرزندانشان 
جست و جو 

می کنند. 
در این میان 

اولین آسیبی 
که کودک 

می بیند عدم 
استقلال 

است، چون 
همیشه به 

این کودکان 
الگویی داده 

شده که بر 
مبنای آن 

کاری را انجام 
بدهند یا 

ندهند

با نزدیک شدن به تابستان والدین دنبال کلاس های رنگارنگ هستند که گاهی این کلاس ها 
کودکان را تحت فشار می گذارد


